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Мұ қа мет ха нұлы Н.,  
На би жан кы зы З. 

Қы тай дың «Бір бел деу  
бір жол»  инициативасы және 

екі ел ынты мақ тастығы ның 
пер спективасы

Ма қа ла да, соң ғы жыл да ры Қы тай тө ра ға сы «Жі бек жо лы эко но-
ми ка лық бел де уін  ор тақ құ ру», «Бір бел деу бір жол», «Азия инф ра құ-
ры лым ин вес ти ция бан кі» құ ру сияқ ты ини ци ати ва ла рын кө тер гендігі 
сөз болады. Қа зақ стан Пре зи ден ті Н. На зар баев тың «2050 стар те-
гиясы» мен «Нұр лы жол бо ла шақ қа бас тар жол» ст ра те гиясы ның ма-
ңыз ды са ла сы инф ра құ ры лым дар ды да мы ту бол ған дық тан, өза ра 
сәй ке се тін тұс та ры көп. Қы тай та ра пы өз де рі кө тер ген ини ци ати ва-
ла рын жү зе ге асы ру үшін қо мақ ты ин вес ти ция са лу ға да йын . Сон-
дық тан екі екі жақ ты ын ты мақ тас тық қа ты на сы ның да му бо ла ша ғы 
зор еке ні си пат та ла ды.

Түйн сөз дер: ини ци ати ва, «Жі бек жо лы», «Бір бел деу бір жол», 
«Нұр лы жол», ын ты мақ тас тық, да му. 

Mukamethanuly N., 
Nabizhankyzy Z.

China’s initiative  
«One way, one belt»  

and prospects of bilateral 
cooperation

In this article there are considered such recent initiatives as putting 
up «United constructing of Silk Way economic zone», «One zone one 
way», «Investigation bank of Asian infrastructure» by President of China. 
The President of Kazakhstan Nursultan Nazarbayev’s «2050 strategy» and 
«Bright way is a way leading to the future» strategies’ important aspect is 
development of infrastructure, therefore there are a lot of mutual appropri-
ate angles. The Chinese side is ready to investigate a great sum to materi-
alize their own initiatives. Therefore, two bilateral unity relationship’s big 
development future is described. 

Key words: Initiative, «Silk Way», «One zone one way», «Bright way», 
unity, development. 
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Ини ци ати ва Ки тая  
«Одинь путь, один пояс»  

и перс пек ти вы двухс то рон не го 
сот руд ни чест ва

В дан ной статье расс мат ри вает ся ини ци ати вы пред се да те ля КНР 
«Сов мест ное соз да ние эко но ми чес ко го пояса Шел ко го пу ти», «Одинь 
путь, один пояс», «Азиатс кий банк инф раст рук тур ных ин вес ти ций». 
Эти ини ци ати вы имеют мно го об ще го со ст ре те ги чес ки ми прог рам-
ма мы «Ст ра те гия-2050», «Нұр лы жол», ко то рые бы ли выд ви ну ты пре-
зи ден том Ка за х стана Н. На зар бае вым, где ос нов ной упор де ла те ся на 
раз ви тие инф раст рук ту ры. Ки тай ская сто ро на, что бы осу ще ст вить 
свои ини ци ати вы, го то ва вы ло жить ог ром ные ин вес ти ции. В статье 
опи сы вают ся перс пек ти вы раз ви тия двухс то рон не го сот руд ни чест ва 
в этой сфе ре. 

Клю че вые сло ва: ини ци ати ва, «Шел ко вый путь», «Один пояс, од-
на до ро га», «Нур лы жол», сот руд ни чест во, раз ви тие.
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ҚЫ ТАЙ ДЫҢ  
«БІР БЕЛ ДЕУ БІР ЖОЛ»  

ИНИЦИАТИВАСЫ 
ЖӘНЕ ЕКІ ЕЛ  

ЫНТЫ МАҚ ТАСТЫ- 
ҒЫ НЫҢ  

ПЕР СПЕКТИВАСЫ

«Бір бел деу бір жол» («一带一路») жо ба сы – Қы тай Ха лық 
Рес пуб ли ка сы ның (ҚХР) ха лы қа ра лық ай мақ тық ын ты мақ тас-
тық ты да мы ту саяса ты. 2015 жы лы 28 нау рыз да ҚХР Сауда 
минс трлі гі, Да му жә не ре фор ма ко ми те ті мен Сырт қы іс тер ми-
ни ст рлі гі бір ле сіп «Жі бек жо лы эконо ми ка лық бел деуі мен ХХІ 
ға сыр да Те ңіз жі бек жо лын ор тақ құ ру ды іл гер ле ту дің пе рс пек-
ти ва лы қи мыл да ры» де ген құ жат жа рияла ды. Құ жат та  «Бір 
бел деу бір жол» ини ци ати ва сы ның дәуір лік ерек ше лік те рін, ор-
тақ құ ру дың прин цип те рін, құ ры лым идея сын, ын ты мақ тас тық 
тү йін ді тұс та рын, ын ты мақ тас тық ме ха низ мін, Қы тай үкі ме ті нің 
ол үшін көр се те тін бел сен ді қи мыл да ры мен Қы тай дың әр ай-
мақ та рын да жа са ла тын ашық тық ди на ми ка ла ры пайым дал ған. 

Қы тай дың «Бір бел деу бір жол» ини ци ати ва сы ның көз де ген 
мақ са ты: эко но ми ка лық фак тор лар дың тәр тіп пен айна лым ға 
тү суі, та би ғи ре су ртс тар дың жо ға ры өнім ді лік пен ор на ла суы, 
ры нок ты те рең тұ та суы, Жі бек жо лы бо йын да ғы мем ле кет тер-
дің эко но ми ка лық сая сат та ры ның сәй кес те нуі ар қы лы, бұ рын-
ғы дан да кең кө лем де, бұ рын ғы дан да жо ға ры дең гейде, бұ рын-
ғы дан да те рең де ген ай мақ тық ын ты мақ тас тық ты өріс те тіп, 
ор тақ та са оты рып ашық, кең пейіл, бір кел кі, жал пы ға бір дей 
пай да лы айма қтық эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық жүйе сін қа-
лып тас ты ру – деп пайым дал ды атал ған құ жат та. Сон дай-ақ он-
да «Бір бел деу бір жол» ын ты мақ тас ты ғы ның бас ты прин ци пі 
«өза ра пай да жет кі зу, ор тақ же ңіс ке же ту де та бан ды бо лу» – деп 
көр се тіл ген. 

Ал ын ты мақ тас тық тың си па ты жө нін де Құ жат: бұл эко но-
ми ка лық ын ты мақ тас тық ини ци ати ва сы, әс те ст ра те гиялық 
не ме се гео саяси одақ тас тық емес; ол ашық тық, кеңпейіл дік 
про це сі, әс те тұм ша лан ған ша ғын шең бер не ме се клуб емес; 
ол ын ты мақ тас тық, ор тақ же ңіс ке же ту, өза ра пай да жет кізу ді 
көз дейді; ашық тық, ор тақ ке ңе су, ор тақ құ ру, ор тақ ке не лу мақ-
сат та же тек ші лік жа са ла ды, Қы тай бір өзі ын ты мақ тас тық тың 
нә ти же сін же ке-да ра иеле ніп ке ту ді көз де мей ді – деп атап көр-
сет ті.

ҚХР үкі ме ті нің бұл Құ жа ты Қы тай тө ра ға сы Си Цзинь-
пинның сырт қы сая сат идея сын жү зе ге асы ру бағ дар ла ма сы-
ның не гіз гі прин цип те рі бо лып та бы ла ды. ҚХР тө ра ға сы Си 
Цзинь пин Ор та лық Азия ел де рі не жа са ған ал ғаш қы са па рын да 
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ал ды мен Астана ға ат  ба сын ті реп, 2013 жы лы 7 
қыр күйек кү ні На зар баев уни вер си те тін де «Ха-
лық тар дос ты ғын дә ріп теп, көр кем бо ла шақ ты 
ор тақ құ райық» («弘扬人民友谊,共创美好未
来») – де ген та қы рып та жа са ған баян да ма сын да, 
«Жі бек жо лы эко но ми ка лық бел де уін  ор тақ құ-
райық» – де ген ини ци ати ва сын ор та ға қой ды. Ал 
2014 жы лы Қы тай бас шы сы Ин до не зияға жа са-
ған мем ле кет тік са па рын да «Те ңіз жі бек жо лын 
ор тақ құ райық» – де ген ұсы ныс жа са ды. Бұл Қы-
тай тө ра ға сы ның ха лы қа ра лық жағ дайда ғы өз ге-
ріс тер ге бай ла ныс ты жә не Қы тай дың әлем дік 
қауым дас тық та ғы ор ны мен ық па лын ны ғайту 
тұр ғы сы нан жа сал ған ст ра те гиялық дип ло ма-
тиялық ма ңы зы зор, сау да-эко но ми ка лық жос пар 
бо лып та бы ла ды. Сон дық тан оның қар жы лық 
не гі зін қам та ма сыз ету ді көз де ген «Азия инф ра-
құ ры лым ин вес ти ция бан кін» («亚洲基础设施投
资银行») құ ру ды қол ға алып, да йын дық жұ мы-
са рын бел сен ді жүр гі зу де. Бұл банк тің құ ру шы 
ел дер дің бі рі бо лу ға біз дің елі міз де ын та біл ді-
ріп отыр. 

Қы тай дың ха лы қа ра лық жа ңа ини ци ати ва ла-
ры «Жі бек жо лы мен» бай ла ныс ты ор та ға қойы-
лып отыр. Бұ ның да өзін дік та ри хи не гі зі мен 
жа ңа ша мә ні бар. Олай бол са, ал ды мен «Жі бек 
жо лы» ту ра лы аз-кем айта ке ту де қа жет сияқ ты.

«Жі бек жо лы» – ер те за ман да ғы Еура зия кон-
ти не тін де ұзақ тан-ұзақ қа со зыл ған сау да және 
мә де ниет ал ма су жо лы ның жал пы атауы. Оның 
кең ма ғы на сы, Шы ғыс Азия, Шы ғыс Оң түс-
тік Азия, Оң түс тік Азия, Ор та лық Азия, Ба тыс 
Азия, Еуро па жә не Аф ри ка жер ле рі не де йін-
гі жол ды мең зейді. «Ұлы Жі бек жо лы» Қы тай-
дың кө не Чан-ань қа ла сы нан бас та лып, ба ты сы 
Си рия, Түр кия, Ита лия жә не Аф ри ка жер ле рі-
не же тіп жат са, шы ғы сы Ко рея, Жа по ния жә не 
Шы ғы сы Оң түс тік Азия ел де рі не ұла сып жат ты 
[1]. Әсер лі сөз бен айт қан да, жі бек тал шық та ры 
Қы тай дан тө ңі рек ке ша шы рап та рап жат қан-ды. 
Сон дық тан да «Жі бек жо лы» дү ниежү зі та ри-
хын да сау да мен мә де ниет ал ма су да аса ма ңыз ды 
рөл ат қар ды деп са най ды тарих шы лар. 

1877 жы лы не міс тің геог раф ға лы мы 
Ferdinand ven Richthofen өзі нің «Қы тай» де ген 
ең бе гін де ал ғаш рет «Жі бек жо лы» де ген атау ды 
қол дан ған екен, ке йін  не міс та рих шы сы Albert 
Hermann-ның пайым дауы бо йын ша «Жі бек жо-
лы» атауы қо ғам да жап пай қол да ныс қа ен ді.

«Ұлы Жі бек жо лы ның» Ор та лық Азияда-
ғы марш ру ты үш ба ғыт пен жүр ген. Қа зір гі Қы-
тай дың Си-ань қа ла сы нан Батыс қа бе т ал ған 
жі бек ке руені Шың жаң же рі нен өт кен соң, үш 
марш рут пен жүр ген. Оның Сол түс тік марш ру-

ты Мың бұ лақ, Суиаб, Та лас, Оты рар қа ла ла рын 
ба сып өтіп, Кас пий те ңі зін жа ға лап Аст ра хан ға 
же тіп, одан Ана долы ға бар ған; Ор та марш ру ты 
Шың жа ң ның Қаш қар айма ғы нан шы ғып, Фер-
ға на ойпа тын ба сып Са мар қанд, Бұ қа ра, Аш ха-
бад қа ба рып, одан Иран же рі не өт кен; Оң түс тік 
мар шру ты Қаш қа риядан шы ғып Па мир та уын  
асып, Кәш мир ар қы лы Пә кіс тан мен Үн діс тан-
ға бар ған, сон дай-ақ бұл жол Бай ша вар, Ка бул, 
Маш хад, Бағ дат, Да маск ар қы лы Еуро па мен Аф-
ри ка ға  же тіп жат ты [2].

Ер те за ман да «Ұлы жі бек жо лы ның» ашылу-
ына бір не ше та ри хи фак тор лар се беп бол ды:

– Әр бір ай мақ тар да ғы ерек ше тауар лар ды 
ал мас ты ру дың қа жет ті лі гі се беп бол ды. Ер те 
за ман да дү ниежү зін де гі ел дер дің ор на лас қан 
ор та сы мен геог ра фиясы, ауа- райы мен өн ді ріс 
өнім де рі, таби ғи ре су рс та ры мен мә де ниет те рі-
не бай ла ныс ты олар да өз де рі не ға на тән ерек ше 
өн ді ріс өнім де рі мен та би ғи бай лық тар қа лып-
тас қан, сон дық тан олар өз де рін де жоқ нәр се-
лер ді бас қа лар дан алу ға, өза ра айыр бас жа сауға 
мұқ таж бол ды;

– Ха лы қа ра лық сау да дан тү се тін пай да ның 
мол ды ғы түрт кі бол ды. Ха лы қа ралық құн ды 
бұйым дар ды сау да лаудан тү се тін пай да қо мақ-
ты бол ған дық тан, сау да гер лер тәуе кел шіл дік пен 
ха лы қа ра лық сау да жа сауға ұм тыл ды, олар ға өз 
ел де рі нің үкі мет те рі қол дау көр се тіп, қа уіп сіз-
дік те рін қам та ма сыз ету ге пәр мен де ша ра лар 
қол да нып отыр ған;

– Ру ха ни қа жет ті лік те се беп бол ды. Байыр-
ғы өр ке ниет ошақ та ры әр түр лі ай мақ тар да қа-
лып тас қан дық тан, Шы ғыс өр ке ниеті нің Ба тыс-
қа, Ба тыс өр ке ниеті нің Шы ғыс қа та ра луы осы 
«Жі бек жо лы» ар қы лы ер те де бас тал ған. Өр ке-
ниет тер дің ал ма суы кө бі не се бей біт тә сіл дер мен 
жа сал ған. Бұл жө нін де дін дер дің, әде биет-көр-
ке м ө нер дің, мә де ни, саяси ой лар дың та ралуын  
мы сал ға кел ті ру ге бо ла ды.

Осын дай се беп тер мен ер те за ман да бас тал-
ған кон ти нет тік «Ұлы Жі бек жо лы» ХV ға сыр-
дан ке йін  си ре ді не ме се тоқ та ды. Оның се бе бі, 
те ңіз қа ты нас та ры ның дам уына, на ви га ция ның 
өр ле уіне бай ла ныс ты әлем ел де рі ара сын да ғы 
қа ты нас-транс порт құ рал да ры жа ңар ды. Со дан 
ке йін  Ба тыс тан Шы ғыс қа ба ру шы лар дың мақ-
сат та ры да өз гер ген еді. Өйт ке ні, ка пи та лизм нің 
дам уына бай ла ныс ты отар шыл дық бас тал ған 
бо ла тын. Сол отар шыл дық өт кен ға сыр да аяқ та-
ды. Алай да әлем ел де рі ара сын да ғы қа ты нас тар 
жа һан да ну про це сі мен бай ла ныс ты, ай мақ тық, 
әлем дік маш таб та өріс теп ке ле ді. Мі не, осын-
дай жағ дайда «Жа ңа Жі бек жо лын» жаң ғыр-
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ту дың мә ні мен ма ңыз ды өз ге ше си пат ала ды. 
Сон дық тан Қы тай тө ра ға сы Си Цз нь пин ның 
«Жі бек жо лы эко но микалық бел де уін  ор тақ құ-
ру» ини ци ати ва сы айт ыл ған нан бе рі, Жі бек жо-
лы бо йын да ғы мем ле кет тер бұл бас та ма ға үл кен 
ма ңыз бе ріп, өз де рі нің да му жос пар ла рын оған 
бай ла ныс ты қа рас ты рып отыр.

«Эко но ми ка лық бел деу» де ген эко но ми ка-
лық геог ра фия ка те го рияда ғы ұғым. Эко но ми-
ка лық бел деу дің да муы бел гі лі бір ма ги ст рал ды 
қа ты нас ла гис ти ка марш ру ты на ие к ар та ды, бұл 
марш рут тар да мы ған бір не ше ірі қа ла лар ды яд-
ро лық ор та лық ете оты рып, эко но ми ка ны сон-
да жи нақ тайды жә не оны тө ңі рек ке та ра та ды. 
Сон дық тан Приез дент Нұр сұл тан На зар баев-
тың «Нұр лы жол бо ла шақ қа бас тар жол» ст ра те-
гиясын да, не гі зі нен же ті са ла бо йын ша инф ра құ-
ры лым ды да мы ту бел гі лен ген. Он да та рау-та рау 
жол дар дың бар лы ғы Астана ға ба ра ды жә не сол 
жо лдар әр  та рап қа, елі міз дің жер-же рі не та ра-
лып жа та ды деп жа сал ған жос па ры на осын дай 
ғы лы ми лық бар деп са най мыз.

Мі не, осы тұр ғы дан ал ған да Қы тай дың «Бір 
бел деу бір жол» жос па ры ның «Нұр лы жол» бағ-
дар ла ма сы мен сәй ке се тін тұс та ры көп [3]. Өйт-
ке ні «Бір бел деу бір жол» ини ци ати ва сын жү зе ге 
асы ру жө нін де ҚХР үкі ме ті нің қа был да ған «өза-
ра пай да жет кі зу, ор тақ же ңіс ке же ту» прин цип-
те рін кім де бол са қа был дай ала ды. Ал оны нақ-
ты іс ке асы ру ды әр ел дің іс кер лік дең гейле рі мен 
жа уап кер ші лі гі ше ше ді.

Қа зір гі таң да ғы күр де лі де құ был ма лы ха лы қ- 
а ра лық саяси, эко но ми ка лық жағ дайда «Ұлы жі-
бек жо лын» жаң ғыр ту дың ст ра те гиялық ма ңы зы 
зор. Қа зақ стан жә не Ор та лық Азияда ғы мем ле-
кет тер дің эко но ми ка сы соң ғы жыл да ры айт ар-
лық тай да мы ды, Қы тай мен екі жақ ты жә не көп-
жақ ты эко но ми ка лық бай ла ныс та ры те рең деу де, 
Қы тай Ор та лық Азия ел де рі не ин вес ти ция са лу-
шы не гіз гі мем ле кет тер дің бі рі не ай нал ды. Ал 
Қа зақ стан ның Қы тай мен сау да кө ле мі ТМД ел-
де рін де Ре сей ден ке йін гі екін ші орын ды ұс тай-
ды. Осын дай ай мақ тық ын ты мақ тас тық тә жі ри-
бе лер, ен ді гі жер де қа лып тас қан эко но ми ка лық 
қа ты нас тар ды ке ңейт кен де ға на мем ле кет те р а ра 
эко но ми ка лық, саяси жә не мә де ни ал ма су лар-
дың ұл ғаюына,  тұ рақ ты эко но ми ка лық да му ды 
жү зе ге асы ру ға бо ла ты нын көр сет ті.

«Жі бек жо лын да» Қа зақ стан мен Қы тай ара-
сын да ын ты мақ тас тық қа ты нас та ры ның жо ға ры 
дең гейде дам уына тың не гіз дер қа лан ды. Олар 

Қа зақ стан Ел ба сы ның «Нұр лы жол, бо ла шақ қа 
бас тар жол» бағ дар ла ма сы мен Қы тай тө ра ға сы 
Син Цзинь пиннің «Бір бел деу бір жол» жос па-
рын да ғы сәй кес ті тұс та ры – екі жақ ты ын ты мақ-
тас тық тың сая сат тық не гіз де рін анық та ды. Екі 
ел жо ба ла ры ның сәй кес ті тұс та ры ның бас ты са-
ла сы инф ра құ ры лым болып отыр.

Жа ңа Еура зия кон ти нет тік жо лы ның 
ашылуын ың ма ңы зы зор. Ол Қы тай дың Ла нюй-
нь ган пор ты нан Гол лан дия пор ты на ба ра тын, 
Азия мен Еуро па ны ин тер на ци она ли за ция лай-
т ын құр лық темір жо лы бо лып та бы ла ды. Ол 
Қы тай дың же ті про вин циясы мен 430-дан аса 
ау дан қа ла ла рын көк тей өтіп Дос тық ше ка ра бе-
ке ті ар қы лы Қа зақ стан же рі не еніп, одан Ба тыс-
қа жол тар та ды. Жол бо йын да ғы мем ле кет тер дің 
бар лы ғы мол ка пи тал, са па лы тех но ло гия мен 
бас қа ру тә жі ри бе сі не ие бо ла ды, Азия мен Еуро-
па ның ры но гын тұ тас тан ды ра ды. 2013 жы лы 
Қы тай тө ра ға сы Си Цз нь пин Ор та лық Азия ел-
де рі не жа са ған са па рын да Қа зақ стан, Өз бе кс тан, 
Қыр ғызс тан, Түр кі ме нс тан ел де рі мен 48 мл рд 
дол лар тұ ра тын ин вес ти ция жә не ыны мақ тас тық 
ке лі сім шар ты на қол қой ды (3). Бұл Ор та лық Зия 
ел де рі мен жа ңа Жі бек жо лын көр кейтудің эко-
но ми ка лық қар жы лық не гі зі бо лып та бы ла ды. 
Ал Қа зақ стан Пре зи ден ті Нұр сұл тан На зар баев 
2015 жы лы қыр күйек айын да Қы тай ға жа са ған 
са па рын да, Қы тай та ра пы 23 мл рд дол лар ин вес-
ти ция са лып, 25 ин ду ст рия лық ны сан дар құ ру-
ға қол қойды [4]. Бұл екі ел қа ты нас та ры ның 
дам уына тың сер пін бе ре ді.

«Жі бек жо лы» эко но ми ка лық бел деуі ая сын-
да ғы ын ты мақ тас тық өза ра пай да жет кі зу, ор тақ 
же ңіс ке же ту ді бас ты прин цип ре тін де ұстана ды. 
Осы ған бай ла ныс ты Қы тай мем ле ке ті нің тө ра-
ға сы: «сая сат сәй ке су, жол дар тұ та су, сау да көр-
кею, ақ ша айна лу, ха лық жү ре гі то ғы суы ке рек» 
[5], – деп са най ды. 

Әлем дік эко но ми ка да же тек ші мем ле кет ре-
тін де Қы тай дың соң ғы жыл да ры кө тер ген ини ци-
ати ва ла ры, Қа зақ стан Пре зи ден ті нің жа ңа бағ дар-
ла ма ла ры мен қа бы са тын тұс та ры көп. Сон дық тан 
бо ла шақ та екі ел ара сын да не гіз гі имф ра құ ры лым 
құ ры лыс та рын да мы ту ая сын да, «Жі бек жо лы 
эко но ми ка лық бел де уін » жа ңар ту ба ғы тын да ын-
ты мақ тас тық тың ке ңіс ті гі ке ңейеті ні сөз сіз. «Өза-
ра пай да жет кі зу, ор тақ же ңіс ке же ту» прин ци пін-
де шы найы та бан ды бол ған, ор тақ жү зе ге асыр ған 
жо ба лар сәт ті бо ла ды, екі ел қа ты нас та ры да да ми 
тү се ді деп се не міз.
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Қы тай дың «Бір бел деу бір жол»  инициативасы және екі ел ынты мақ тастығы ның пер спективасы
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